Proc. Leg. nº 4373/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 151/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE LOUVOR à Ilustríssima Doutora
CLAUDIA REGINA DE MELO MELCHERT,
pelo proficiente uso da tribuna na 25ª
Sessão Ordinária desta Casa de Leis, no dia
16 de agosto deste ano.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil), e, bem

assim, os demais Vereadores que subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requer à Vossa Excelência seja submetido ao plenário

desta Egrégia Câmara Municipal, para a devida apreciação e decorrente aprovação

do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE LOUVOR do

LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE à Ilustríssima Doutora CLAUDIA
REGINA DE MELO MELCHERT, pelo proficiente uso da tribuna na 25ª Sessão

Ordinária desta Casa de Leis, no dia 16 de agosto deste ano.

A homenageada, além de brilhante advogada, é também

a atual Presidente do Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência, e, mais uma

vez mostrou dominância sobre o relevante tema apresentado na tribuna ao explanar

de forma bastante didática e clara sobre o direito da pessoa com deficiência,

utilizando-se inclusive de material de apoio com apresentação de slides para melhor

elucidar a questão.

Proc. Leg. nº 4373/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Com efeito, o trabalho cuidadosamente desenvolvido pela

palestrante homenageada revelou a importância da atuação efetiva do Conselho em

conjunto com os demais órgãos públicos, a fim de alcançar à prestação efetiva dos

direitos de todos os cidadãos, aqui incluídas as pessoas com deficiência, sendo,

pois, premente a necessidade dessa inclusão social em todos os níveis, desde à

educação, saúde, mobilidade urbana, até a inserção no mercado de trabalho.

Logrou êxito também chamar a atenção para as

dificuldades enfrentadas diuturnamente pelas pessoas com deficiência, permitindo

que os participantes refletissem sobre o relevante tema trazido à colação na

oportunidade, nos animando a encaminhar a presente MOÇÃO DE LOUVOR a

Ilustríssima Doutora CLAUDIA REGINA DE MELO MELCHERT, pela competente

explanação que abrilhantou a 25ª Sessão Ordinária da 2ª Sessão Legislativa

Ordinária da 17ª Legislatura, tornando público o reconhecimento desta Casa de Leis

e o anseio para os bons frutos que estão por vir.

Requerem, ainda, que seja expedido ofício e Certificado

desta Casa portando a presente Moção à digna autoridade nomeada, com o tributo

de nossa reverência e justas homenagens desta Casa de Leis.

Valinhos, 29 de agosto de 2022.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y80BDUPU62HHVAXT
		2022-08-29T11:27:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T11:27:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T13:22:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T13:22:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T13:57:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T13:57:51-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T14:49:18-0300

		2022-08-29T14:49:18-0300

		2022-08-29T15:36:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T15:36:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T15:50:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T15:50:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T16:42:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-29T16:42:53-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T08:28:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T08:28:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-30T09:50:55-0300

		2022-08-30T09:50:55-0300